
  
 

 

 

  

 
COMUNE DI COLLEDARA 

(Provincia di Teramo) 
 
Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671 

 
 

 

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 298 
 
 

ATTO DI LIQUIDAZIONE DEL SETTORE UFFICIO TECNICO LL.PP. 
 

N. 64 DEL 05-12-2024 
 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 
 

Oggetto: Piano Nazionale Complementare al PNRR Linea A3.3. "INTERVENTO DI 
RIGENERAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE CENTRO SPORTIVO 
POLIVALENTE UBICATO NELLA FRAZIONE DI VILLA PETTO". 
LIQUIDAZIONE IN ACCONTO DIRETTORE LAVORI E C.S.E.. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  cinque del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 
Lombardi Cristina 
 
 

 
 
PREMESSO che: 
 con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni 

organizzative delle posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999; 
 l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 
commi 2 e 3, sono attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato 
Decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 12/12 del 12/09/2024 di attribuzione della responsabilità dell’Ufficio 
Tecnico Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente); 
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
 la determinazione del Responsabile n.7/23 del 31/01/2022 con la quale, in attuazione del quadro normativo di 

riferimento, è stato affidato il servizio tecnico di Redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 
relativo all’intervento in oggetto all’Ing. Eugenia Baiocco, P.I. 02104670670; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 20/06/2022 con la quale veniva approvato il progetto di 



  

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.64 del 05-12-2024 COMUNE DI COLLEDARA 
 

Pag. 2 

Fattibilità Tecnico-Economica, rimesso dal progettista incaricato; 
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 18/11/2022 con la quale si è provveduto ad approvare, ad 

integrazione e parziale sostituzione della ricordata Deliberazione n. 46/22 il nuovo Quadro Economico, 
rimodulato in aderenza alle previsioni di cui al d.l. 23 settembre 2022 n. 144 nonché alle disposizioni di cui 
all’Ordinanza del Commissario per l’emergenza Sisma 2016 n. 40/2022; 

 la determinazione del Responsabile n. 64/275 del 01/12/2022 con cui è stata indetta una procedura telematica 
tramite piattaforma ASMECOMM, mediante procedura negoziata [ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del 
Decreto Legge n. 76/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 e modificato dall’art.51 comma 1, lett. a) 
numero 2) punto 2.2 del Decreto Legge n. 77/2021 convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021], per 
l’aggiudicazione dell’appalto integrto riferito all’opera in oggetto, di € 436.789,82 di cui € € 385.422,33 per lavori 
soggetti a ribasso d’asta ed € 16.077,67 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 35.289,82 per servizi 
tecnici oltre oneri previdenziali ed IVA.; 

 la determinazione del Responsabile n. 77/305 del 29/12/2022 e la successiva n. 21/78 del 27/04/2023 con cui 
veniva aggiudicato l’appalto in parola alla Società DELFINO SPORT SRL P.IVA 00691360671, € 479.394,62 di 
cui € 395.718,67 per lavori ed oneri per la sicurezza, € 34.760,47 per spese tecniche di progettazione ed € 
47.525,06 per oneri previdenziali ed IVA; 

 il successive Contratto d’Appalto Rep.456/2023 del 06/11/2023, registrato a Teramo in data 09/11/2023, al 
numero 66; 

 l’Atto di Liquidazione n. 69/296 del 18/12/2023 con cui si liquidava l’anticipazione del Contratto d’Appalto Rep. 
456/2023 in favore dell’appaltatore DELFINO SPORT S.R.L. pari ad € 110.000,00 oltre IVA; 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 18/01/2024 con la quale è stato approvato il progetto 
defintivo/esecutivo dell’opera denominata Piano Nazionale Complementare al PNRR Linea A3.3. 
"INTERVENTO DI RIGENERAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE CENTRO SPORTIVO 
POLIVALENTE UBICATO NELLA FRAZIONE DI VILLA PETTO" trasmesso dalla ditta appaltatrice 
DELFINO SPORT S.R.L., a firma del tecnico nominato Arch. Marco Amabilli, acquisito al protocollo dell’Ente n. 
3815 del 17/05/2023 e successive integrazioni prot. n. 6184 del 24/08/2023, n. 8210 del 07/10/2023 e 8743 del 
22/11/2023, cositutito dagli elaborati elencarti in premessa, dell’importo complessivo di € 561.373,86, di cui € 
395.526,52 per lavori e costi per la sicurezza ed € 165.847,34 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 
secondo il seguente Quadro Economico: 
 

INTERVENTO DI RIGENERAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE UBICATO 
NELLA FRAZIONE DI VILLA PETTO 

ribassato del 1,50% 
IMPORTO COMPLESSIVO 401.500,00 € 
1 LAVORI       
  a1 LAVORI     398.231,92 € 
  a2 ONERI PRINCIPALI PER LA SICUREZZA   3.268,08 €   
  b ribasso contrattuale 1,5%     -5.973,48 € 
  c IMPORTO LORDO DEI LAVORI     395.526,52 € 
            
2 SOMME IN AMMINISTRAZIONE       
  a IVA sui lavori rif. 1C 10% di 1C   39.552,65 € 
  b Spese tecniche       
  b1 Studio di Fattibilità   6.176,61 €   
  b2 progettazione definitiva ed esecutiva, csp (ribassato del 1,5%)   34.760,47 €   

  b3 
direzione dei lavori, contabilità, relazione sul conto finale e certificato di regolare 
esecuzione   40.835,35 €   

  b4 spese tecniche  per il Collaudo statico secondo D.M. 17/06/2016   1.558,02 €   
  b5 spese tecniche per redazione Relazione Geologica   4.575,87 €   
  c Prove geognosiche       
  d1 Consulenza archeologica in fase di progetto   800,00 €   
  d2 Consulenza archeologica in fase esecutiva   1.000,00 €   
  e fondo art. 113 d.lgs 50/2016 (80% del 2% di 1)   6.424,00 €   
  f Oneri previdenziali su spese tecniche (4% di b1+b2+b3+b4+d)   3.405,22 €   
  g Oneri previenziali su consulenza geologica (2% di b5)   91,52 €   
  h iva su spese tecniche ed oneri previdenziali (22% di b1+b2+b3+b4+d1+d2+f+g)   20.504,67 €   
  i iva su prove geognostiche (22% di c)   0,00 €   



  

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.64 del 05-12-2024 COMUNE DI COLLEDARA 
 

Pag. 3 

  l contributo anac   375,00 €   
  m contributo asmel comprensivo di iva al 22   5.328,84 €   
  m economie   459,12 €   
  o IMPORTO TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE     165.847,34 € 
  p TOTALE QUADRO ECONOMICO 561.373,86 € 

 
DATO ATTO che con propria determinazione n. 39/124 del 23/06/2023 e successiva Lettera Commerciale prot. 
7481 del 09/10/2023 si è provveduto a nominare l’Ing Eugenia Baiocco, P.IVA 02104670670, Direttore dei Lavori e 
Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione dell’opera in parola; 
 
 
DATO ATTO che: 
 i lavori in parola sono stati consegnati in data 12/02/2024, giusto Verbale di Consegna redatto in pari data a 

firma del Direttore dei Lavori, come da documentazione in atti; 
 con propria determinazione n. 106/309 si è provveduto ad approvare 

 la documentazione tecnico contabile riferita al I Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 15/11/2024, a 
firma del Direttore dei Lavori Ing. Eugenia Baiocco, assunta al protocollo dell’Ente n. 9607 del 28/11/2024, 
dalla quale si evince un importo lavori eseguiti pari ad € 301.255,47 (comprensivi di costi per la sicurezza per € 
3.268,08), ovvero € 296.785,66 al netto del ribasso offerto in sede di gara, IVA esclusa; 
 il Certificato di Pagamento n. 1 datato 28/11/2024 a firma del RUP Ing. Cristina Lombardi dell’importo 
pari ad € 212.785,07 oltre IVA come per legge; 

 
VISTA la fattura elettronica n. 11 del 02/12/2024, assunta al protocollo dell’Ente n. 9769 del 04/12/2024, emessa 
dall’Ing. Eugenia BAIOCCO quale acconto per la prestazione di Direttore lavori e CSE dell’opera in parola, pari ad € 
8.547,00 oltre CNPAIA (IVA esente), pari complessivamente ad € 8.888,95; 
 
PRESO ATTO che il professionista in parola: 

- risulta in regola con i versamenti contributivi nei confronti dell’Inarcassa, giusta attestazione prot. 2114039 
del 05/12/2024, 

- ha provveduto a comunicare gli estremi del conto corrente su cui accreditare le somme derivanti dal citato 
contratto, 

come da documentazione in atti; 
 
RITENUTO procedere alla liquidazione a saldo della fattura n. 11/2024, quale acconto per la prestazione di 
Direttore lavori e CSE dell’opera in parola; 
 
DATO ATTO che: 

- la somma derivante dalla presente liquidazione trova copertura economica all’interno del Quadro 
Economico dell’opera in oggetto, è finanziata con somme previste dal Piano nazionale per gli investimenti 
complementari al PNRR, e trova riferimento contabile al capitolo 2794 del Bilancio, 

- all’affidamento del servizio di Direzione Lavori e CSE è stato assegnato il seguente CIG 9847156233, 
- all’opera in parola è stato assegnato il seguente CUP: C887H21007290001, 
- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lga 50/2016 è l’Ing. Cristina Lombardi; 

 
VISTI: 

- l’art. 225 c. 8 del D.Lgs 36/2023, 
- il D.Lgs. 18.04.2016, n.50 nel testo in vigore e ss.mm. e ii., 
- il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 nel testo in vigore,  
- il D.Lgs. 6.06.2001, n.380, 
- le Linee Guida ANAC, 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/T.U.E.L., 
- la L. 07.08.1990 n. 241, 
- lo Statuto comunale, 
- il Regolamento Comunale di contabilità , 



  

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.64 del 05-12-2024 COMUNE DI COLLEDARA 
 

Pag. 4 

- il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 

Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle competenze 
attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000 n.267 e con 
riferimento agli atti richiamati in premessa, di: 
 
LIQUIDARE E PAGARE la fattura elettronica n. 11 del 02/12/2024, assunta al protocollo dell’Ente n. 9769 del 
04/12/2024, in favore dell’Ing. Eugenia BAIOCCO, P.IVA 02104670670, quale acconto per la prestazione di 
Direttore lavori e CSE dell’opera denominata Piano Nazionale Complementare al PNRR Linea A3.3. 
"INTERVENTO DI RIGENERAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE CENTRO SPORTIVO 
POLIVALENTE UBICATO NELLA FRAZIONE DI VILLA PETTO", pari ad € 8.547,00 oltre CNPAIA (IVA 
esente), pari complessivamente ad € 8.888,95; 
 
DARE ATTO che la somma derivante dalla presente liquidazione trova riferimento contabile come segue: 
 

CAP. CODIFICA 
CAPITOLO DENOMINAZIONE C/RE NUM. 

IMP. IMPORTO 

2794 
06.01-

2.02.01.09.016 

INTERVENTO DI RIGENERAZIONE E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE CENTRO SPORTIVO 

POLIVALENTE UBICATO NELLA FRAZIONE DI VILLA 
PETTO 

CO 
226/2022 

SUB 4 
€ 8.888,95 

 
DARE ATTO altresì che: 

- la somma derivante dalla presente liquidazione trova copertura economica all’interno del Quadro 
Economico dell’opera in oggetto, è finanziata con somme previste dal Piano nazionale per gli investimenti 
complementari al PNRR, e trova riferimento contabile al capitolo 2794 del Bilancio, 

- all’affidamento del servizio di Direzione Lavori e CSE è stato assegnato il seguente CIG 9847156233, 
- all’opera in parola è stato assegnato il seguente CUP: C887H21007290001, 
- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lga 50/2016 è l’Ing. Cristina Lombardi; 

 
TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per i consequenziali 
adempimenti; 
 
STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 
 
  



  

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.64 del 05-12-2024 COMUNE DI COLLEDARA 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Lombardi Cristina 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
Si attesta l’avvenuto controllo da parte del Servizio Finanziario. 
Colledara, lì   
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Giacinto Romina 
 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Del su esteso atto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal       05-12-2024    al        20-12-2024, n° 
Colledara, lì  05-12-2024 
 
 IL MESSO COMUNALE 
                                POLISINI FRANCO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


